ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND                          Minh Long, ngày          tháng 5 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin thông qua Nghị quyết điều chỉnh bổ sung danh mục công trình vào kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, trên địa bàn huyện Minh Long

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/2/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH 15  ngày 29/11/2024;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 07/07/2022 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương;

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà

nước để thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của HĐND tỉnh Quảng

Ngãi khóa XIII kỳ họp thứ 30 về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025  thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

và một số chương trình, dự án khác (nguồn vốn: ngân sách tỉnh);

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và một số chương trình,

dự án khác (nguồn ngân sách tỉnh);

Căn cứ Công văn số 1567/UBND-KTTH ngày 24/3/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc đầu tư xây dựng mới, sửa chữa trụ sở làm việc và mua sắm tài sản

công cố định;

Tại kỳ họp lần thứ 24 HĐND huyện Khóa XII. UBND huyện trình HĐND

huyện ban hành Nghị Quyết số 46/NQ-HĐND ngày 19/3/2025 về bổ sung danh mục

công trình vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, trên địa bàn huyện Minh

Long. Tuy nhiên vào ngày 24/3/2025 UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Công văn số

1567/UBND-KTTH về việc đầu tư xây dựng mới, sửa chữa trụ sở làm việc và mua

sắm tài sản công cố định. Tại khoản 1 của Công văn nêu rõ: “Tạm dừng việc đầu tư

xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp các công trình trụ sở làm việc, các thiết chế văn

hóa ở cấp huyện, cấp xã (ngoại trừ các công trình giao thông, thủy lợi phục vụ dân

 2

sinh và sản xuất); việc thực hiện các quy hoạch chung xây dựng xã, quy hoạch xây

dựng vùng huyện; mua sắm tài sản cố định đối với cấp huyện, cấp xã cho đến khi có

chủ trương mới”

Ngày 17/4/2025, UBND huyện có Tờ trình số 40/TTr-UBND về việc xin thông

qua Nghị quyết điều chỉnh bổ sung danh mục công trình vào kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới, trên địa bàn huyện Minh Long gửi HĐND huyện và đã được Ban

Kinh tế - Xã hội tổ chức họp thẩm tra dự thảo Nghị quyết vào ngày 25/4/2025 (danh

mục công trình xin điều chỉnh trên cơ sở đề nghị của UBND xã Long Sơn tại Tờ trình

số 40/TTr-UBND ngày 28/3/2025 và UBND xã Thanh An tại Tờ trình số 26/TTr-

UBND ngày 28/03/2025)

Tuy nhiên vào ngày 25/4/2025 UBND huyện nhận được Tờ trình số 39/TTr-

UBND ngày 25/4/2025 của UBND xã Thanh An về việc xin điểu chỉnh danh mục

công trình vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, trên địa bàn xã Thanh An.

  Nay UBND huyện Minh Long kính trình HĐND huyện xem xét cho phép

UBND huyện xin điều chỉnh bổ sung danh mục công trình vào kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới, trên địa bàn huyện Minh Long được phê duyệt tại Nghị Quyết số

46/NQ-HĐND ngày 19/3/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Minh Long, với một số

nội dung như sau:

 - Điểu chỉnh giảm 09 danh mục (gồm 7 danh mục cơ sở văn hóa thể thao, 01

danh mục giáo dục, 01 danh mục nghĩa trang nhân dân) với tổng mức đầu tư: 4.385

triệu đồng

 - Bổ sung 06 danh mục công trình giao thông với tổng mức đầu tư: 3.800 triệu

đồng

      (Có phụ lục chi tiết kèm theo).

Kèm theo Tờ trình này gồm dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện.

 Tờ trình này thay thế Tờ trình số 40/TTr-UBND ngày 17/4/2025 của UBND

huyện Minh Long. Kèm theo Tờ trình này gồm dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện.

Kính trình HĐND huyện xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:                                                                  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- BTV Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- CT, các PCT;

- Phòng TC-KH;

- VP: C, PCVP;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Đinh Văn Điết

 3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /NQ-HĐND                        Minh Long, ngày       tháng 5 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về điểu chỉnh bổ sung danh mục công trình vào kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới, trên địa bàn huyện Minh Long

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MINH LONG

KHOÁ  XII, KỲ HỌP THỨ 27

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH 15  ngày 29/11/2024;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 07/07/2022 của HĐND tỉnh

Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương;

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn vốn và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà

nước để thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của HĐND tỉnh Quảng

Ngãi khóa XIII kỳ họp thứ 30 về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025  thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

và một số chương trình, dự án khác (nguồn vốn: ngân sách tỉnh);

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và một số chương trình,

dự án khác (nguồn ngân sách tỉnh);

Căn cứ Công văn số 1567/UBND-KTTH ngày 24/3/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc đầu tư xây dựng mới, sửa chữa trụ sở làm việc và mua sắm tài sản công

cố định;

Căn cứ Nghị Quyết số 46/NQ-HĐND ngày 19/3/2025 của Hội đồng nhân dân

huyện Minh Long về bổ sung danh mục công trình vào kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới, trên địa bàn huyện Minh Long.

 4

Xét đề nghị tại Tờ trình số        /TTr-UBND ngày        tháng 05 năm 2025 của

Uỷ ban nhân dân huyện về việc xin thông qua Nghị quyết điều chỉnh bổ sung danh mục

công trình vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, trên địa bàn huyện Minh

Long; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội của Hội đồng nhân dân huyện và ý

kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Thống nhất điều chỉnh, bổ sung danh mục công trình vào kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới, trên địa bàn huyện Minh Long, với một số nội dung như

sau:

- Điểu chỉnh giảm 09 danh mục (gồm 7 danh mục cơ sở văn hóa thể thao, 01

danh mục giáo dục và 01 danh mục nghĩa trang nhân dân) với tổng mức đầu tư: 4.385

triệu đồng, Trong đó: Ngân sách tỉnh 3.040 triệu đồng và Ngân sách huyện, xã và huy

động khác 1.345 triệu đồng.

 - Bổ sung 06 danh mục (công trình giao thông) với tổng mức đầu tư: 3.800 triệu

đồng, Trong đó: Ngân sách tỉnh 3.040 triệu đồng và Ngân sách huyện, xã và huy động

khác 760 triệu đồng.

      (Có phụ lục chi tiết kèm theo).

- Tất cả các nội dung khác tại Điều 1 Nghị Quyết số 46/NQ-HĐND ngày

19/3/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Minh Long vẫn giữ nguyên hiệu lực.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

 1. Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

 2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện và

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Minh Long nhiệm kỳ 2021-

2026,  khoá XII, kỳ họp thứ 27 thông qua ngày     tháng 5 năm 2025 và có hiệu lực từ

ngày thông qua./.

Nơi nhận:                                                                  CHỦ TỊCH
- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- TT HU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Các Ban đảng Huyện ủy, VP HĐND-UBND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban, TC CT XH huyện;

- TT HĐND, UBND các xã;

- Các ban HĐND-UBND huyên;

- Lưu VT.

 Đinh Thị Mai Sinh

		2025-05-08T10:47:59+0700

		2025-05-08T15:50:03+0700

		2025-05-08T15:50:03+0700

		2025-05-08T15:50:03+0700